¶ De remissione attestationum.

Dostq aūt testes recepti sūt et eram̄ati. si hoc factum est p aliquem excōmissione iudicis ipse redactis attestationibus in scriptis ipsas cuʒ articulis et interrogatorūs ac aliis coram eo sup hoc actis iudicij remittat sic scribeudo.

Lij

Forma remissionis littere.

Honorabili viro. M. iudici tali salutem in dñio
et mandatū vestrū mihi iniunctū p suscipiendo
et exequēdo effectū: testes quostalis ī causa tali co-
rā me pducere voluit: vel testes michi p talē nomi-
natos citauit: et ab eis per talē actorē vel talez eius
procuratore in presentia talis rei vltalis procurato-
ris sui in pena contumacie. rei p me ad hoc citati &
non comparentis pductis iuramētū iurta morē q
ip̄si oēs et singuli tactis sanctis euangeliss recepti
prestiterit ipsoq̄ sup articulis actoris secundū in
terrogatoria ipsius rei mihi cōmissa cuz diligentia
quam potui examinare curauit quorū depositiones
per talē notariū in scriptis redactas sub sigilli mei
impressione inclusas vna cu articulis interrogato-
ris citationibus / prestatiōibus / testiū iuramentis
et alijs coraz me in negocio huiusmodi actis factis
et productis p latorem presentium quem ad hoc d
vtriusq̄ partis consensu tanq̄ ydoneuz & fidelē du-
xi assumendum vobis remitto. Aliquādo additur
illa clausula: et ptibus talem terminuz in quo se co-
ram vobis representare per se vel per procuratōrem te-
neantur assignauit Et quod in forma dicit de testiū
iuramētis. Ideo posui qr̄ iuramēta huiusmodi sūt
in actis scribenda vt tactū est supra vnde nō suffi-
ceret ponere in attestationibus sic talis testis iura-
tus dixit tc. quia ista assertio seu narratio est de pre-
teritis / nec per eā appetet de presentia iudicis vel
partis contra quaž productur / nec dies prestiti iu-
ramēti. de quib⁹ omnib⁹ constare debet de te-
sti. c. q. de proba. c. quoniā: ita dixit Ioh. an. in addi-
spe. de testi. q. sequitur. Si tamē scriptum reperitur

67

In actis testem coram iudice iurasse partibus presen-
tibus: bene presumit iurasse ut debuit scilicet cum ta-
ctura euangeliorum ut etiam dixi supra et plene p. Jo.
an. in loco statim allegato: si non appareat teste iurasse
hoc non presumit. **A**dditio. **S**ed hic posset quodri-
an valeat dictum testis si primo deponat postea iuret
bal. in. l. iuriurandi. **C**. de testi. dicit quod si iuramentum
est connumerum hoc est incontinenti prestitum valet si
vero ex intervallo non valet. Et debet testis recipi et
venire expensis producetis: vi i. c. statutus. h. penul.
de rescrip. li. vi. nec pars alia pro eo quod dat interroga-
toria tenet ad illas prætribuere. Et tenet producens
illas ministrare testi. ante quod iter arripiat ad eum
et quod non habet ratio illarum expensarum quas testis do-
mi facturus erat et quod soluat etiam expensas pro ve-
ctura equorum si conditio persone testis hoc requirat
etiam si testis habet proprii equum. tractat Jo. an. in
addi. spe. de testi. h. seqvtur. Utrum autem valeat depo-
sitio testis facta post terminum datum ad producendum
et recipiendum testes non in specie. h. prior. alle. x. is quod
cui recte et ibi late per ipso. an. in addi. spe. finaliter. placet
distictio guili. ibi posita primo et secundo membris: salvo
eo quod non in specie de villa. h. i. x. illud quod in fine. Postquam
sic producti et examinati testes sunt. si hoc tactum est in
prima dilatione et sufficiens est facta productio. procedit ad
publicationem attestacionum. si non est sufficiens et produc-
tes petit secundum vel tertiam dilatationem. si iusta causa subest
dabit cuius cause cognitio secunda vel tertia dilatatio: ut si di-
ctum est et non de villa. c. ii. de testi. in causis cuius similibus
Quartam dilatationem non dabit nisi cuius quodam solennitate lessi-
gali de quod et quodam sit illa sollicitas. vide i. c. ultra etiam
de testi. et ibi plene. **D**e publicatione attestacionum Ru.
L. iiiij.

Testibus sic pductis et examinatis partes renficiet productioni et postulent attestatiōes publicari vel salte pars pducēs id petat. Iudex ergo volēs atte stationes publicare vocabit ptes qz eis absentib⁹ et nō vocatis nō dū apire. de re iud.c.i. Et marie ha bet vocare illā h̄ quā sunt pducte: vt si vellit possit aliquid in apertione ptestari. Partib⁹ ergo sic vocatis et pntibus vcl altera p coutumaciam absente pcedit index ad publicationē isto modo qz p̄cipiet notario q legat coram se et partibus publice in iudicio dicta testium vel ipse met legat. et si sūt multe vel plix sufficit vn̄ s legere p oībus. quo facto index dicit iste sunt attestatiōes in causa tali habentias publicatas vel p publicatis de q in spe. de testi. h̄ satis utiliter in prin. dicit tñ Bo. an. in addi. ibidem de facto seruari q legif aliqd de vna attestatiōnū in principio et de vna in pgressu et de vna i fi. satis tñ est iudice pñciare illas p publicatis haberí et ita cōiter in pribus istis seruatur. et oīa ista p tabellionē redigitur i actis isto mō Forma actu um in actis signandoꝝ. Bv. Anno die mēse talib⁹ tc. Talis actor vel talis eius pcurator p vna: et talis reus vel pcurator ipsius parte ex altera ad publicādū vel publicari faciendū et audiendū dicta testiū pro pte ipsius actoris citari comparuerūt corā pdicto dño iudice sedente p tribunali et testibus pducendis renunciarunt ac dicta testiū predictorū publicari consenserunt et expresse postulauerunt ac copiam ipsarum sibi fieri et decerni attestations hñoi petierunt predictus autem reus terminū ad dicendum contra personas et dicta testiū competē tem sibi petiūt assignari. prefatus ergo dominus is

dcr attestations h̄m̄oi vel partez talē ipsaruz atte
 stationū publice coram se legi fecit quo facto ipsas
 attestations voluit et pñūciauit pro aptis et publī
 catis haberi et copiam ipsis partibus vel earū ,pcu
 ratoribus hec petētibus fieri et dari decreuit :et ta
 li reo vel eius ,pcuratori talē diē ad dicēdū v̄l obū
 ciendū in psonas et dicta testiū pro termīo assigna
 uit. Alia forma. Bu. Et sic breuiter. Lecter publi
 cate sunt he attestations in pñtria partisi vel earū
 pcuatorū consentientiū et publicationē fieri petē
 tium. vel in presentia talis actoris seu sui procura/
 toris publicationē fieri postulantis in penam con
 sumacie talis rei ad hoc citati minime cōparentis.
 Anno die tali. Et est notandū q̄ in renunciatiōe ta
 li habeatur ista cautela q̄ sc̄z fiat renunciatio soluz
 pductioni testium non p̄bationi in genere/ qz tūc
 nō possent produci instrumenta que alias product
 possent usq; ad conclusionē cause de si. instru. cum
 dilectus Item q̄ vna partisi nō renūciet nisi et alia
 renūciet de quo in spe. ve testi. h. vlt. x. itē notāduz
 et x. si. p abbaie de testi.in.c.de testib?: qz alia pr̄
 que nō renūciasset posset pducere testes aīi publica
 tionē et talis renunciatio admittit facultatē pdu
 cendi testes sup eodē articulo. de quo plene in.c.cū
 venisset de testi. Attestatiōibus publicatis solz sup
 eis disputari: vt dicit i.c.i causis de testi. De repro
 batiōe testiū et dictorū suorū. Bu. Testes x̄o q̄siq; re
 pbari pñt. Et an hoc liceat vel qñ post publicatio
 nē hētetur in.c.pñtria de testi.li.vi. Impugnat etiam
 vt alias dixi facte p testes pbatōes rōe dictorū eo
 rū testiū Videam⁹ de p̄io ratiōe psonarū repellunt
 testes seu reprobantur aliqui . pp̄ter crimen/ aliqui

prop̄ suspitionē aliquā p̄p̄ defectū. Propter cri-
mē vt q̄ est latro raptor piurus. infamis: vel alias
crimiosus. d̄ tes. c. testimonii t. c. sicut nobis. c. cū si
milib⁹. Prop̄ suspitionē: vt q̄ est p̄ v̄l. sanguine⁹
vel soci⁹: familiaris: affinis: piux: vassallus: libert⁹
vēditoz v̄l fidelissor ei⁹ q̄ eū producit de quo. iiii. q.
liij. h. itē testisi d̄ tes. insup t. c. cū nūci⁹. et. c. i l̄fis et
plū vt i impubere. de quo tñ in spe. de testi. h. i. item
excipit sc̄z q̄ ē impubes vel furiosus vel iudeus de
testi. iudei t. c. l. **Additio.** Bn autē fact⁹ pubes
possit testificare de his que vidit in etate pupillari.
glo. in. l. iiii. super verbo impubes. ff. de testi. tenet q̄
sic. quā tamē limita: nisi factus pubes vellet testifi-
cari de his q̄ vidit tēpore quo non erat doli capax
seu discretionē nō habebat. tenet dy. i. l. excipiuntur
. ff. ad siliciab. in dicta. liii. t pro. istoriū op̄i. est gl.
singularis in. c. relatiū xxxvij. dis. Et generalis req̄-
runt in testib⁹ sc̄p̄tē q̄ his versibus ponunt. Condi-
tio / sexus / etas / discretio / fama. Et fortuna fides in
testibus ista req̄res. Istos versus ponit glo. in. c. ii.
de tes. glo. ii. t insup gl. allegat ad singulas p̄cordā-
tias. Iudex ergo facta publicatione assignabit p̄t̄
bus terminū infra quē recipient copiam attestatio-
num quia copiam facere tenetur iudex de probati.
quoniamz contra / et originalia debet iudex v̄ tabel-
lio apud se retinere. vt ibi notatur. deinde copia ha-
bita per partes iudex dabit aliquaz terminum reo
infra quē testes actoris si potest repellit. t post istū
terminum non audietur reprobatio. de proba. lic⁹
de quo etiam in specie. de testi. h. publicatis. Quan-
do tamen aye publicationem attestatioz testes

59

reprobantur et repelluntur de quo videlicet an excepio contra testes pponi debeat et probari an publicationem attestationum: vel an post fieri potest magna est diuersitas inter doc. tenetur tamē cōclusio q̄ exceptio legitima que opponit cōtra testes semp a principio sit facienda: et iudex nō recipiens grauaret sic esset loc⁹ appellationi. Sed an recipe re debet statim probationem sup tali exceptione vel hoc differre usq; post publicationē stat i arbitrio iudicis ab isto excipiuntur tres casus de quib⁹ in ca. ex pte ade de testi. in glo. huiusmodi et super ea. Et iudex i. tali arbitratione vñ aduertere plura videlicet an illud de quo excipitur habeat eandem equitatem cū predictis casibus exceptis / vt sic ex eadem equitate probationes prius recipiat. Item an sit publicum quod excipitur. Item an habeat pbatōes Item an sit presumptio contra excipientē q̄ faciat hoc causa differendi: et seclidū h̄fhoi ei alias diueras circumstantias facti videbit iudex an expediat pri⁹ recipere testes reprobatorios vñ nō. In dubio tamen differat reprobatio de quo i ca. ex pte supra alle. ibi q̄ io. an. sup predicta glo. et ita est i arbitrio rei opponere exceptionem contra testes a principio vel illā differre ad tempus disputationuz dūmodo de hoc ante ptestetur iuxta dispositionez ca. presentium de testi. Sed in arbitrio iudicis est regularis probationes huiusmodi exceptionū statiz recipere vel ipsas in tēpus predictū differre dūmodo attētis facti circumstātis bene arbitretur. Et dicitur regulariter q̄ in tribus casibus probationes statim admittuntur vt. S. patet. Et si post reprobationē testū reprobatoriorū iducuntur testes reprobatorij isti

testes reprobatorū possunt p testes alios reproba-
ri sed vterius non admittit reprobatio: vt est cas
in.c.licet.iij.de testi. et de hoc datur versus. In testē
testis in hūc sed nō datur vltra. Et in excep.contra
testes quando reprobant preteritu criminis debet
fieri specificatio criminis contra cuiuslibet psonaz
vt in.c.presentium de testi.li.vi. Exceptio tamē be-
ne admittit sine tali specificatione. et tūc debet fieri
specificatione ante testium receptionez ut ibi super
glo.notat.de qua specificatione intelligat vide ibi
dē in glo.ne esse et super ea. Et sequitur forma exce-
ptionis contra personas testium.

CFormas exceptionis contra personas
Eorma vero exceptionis contra psonas testiū
sic potest ponī. Excipiendo contra testes p ta-
lem pductos corā vobis honorabili vero vno iudi-
ce in causa que inter talem actorem ex vna et talem
reū parte ex altera sup re tali vel debito vertitur p
curatorio nomine pcurator pdicti rei dicit q testes
huiusmodi ad testimoniu contra ipsuz reū nō sunt
admittendi. sed ad testificādi officio seu actu exclu-
dēdi et repellēdi. Neq̄ dicit q testes tales. A.B.C. iux-
ta ordinē et numerū testiū non sunt admittendi nec
cōputādi nec eis seu coꝝ dictis dari debet fides vel
exhiberi nec dicta eoꝝ in aliquo sūt sequēda: s̄z tā-
q̄ morbosā et infecta reprobanda et relinquēda ex
eo q talis testis fuit tpe depositionis adulter. et de
hoc confessus vel condēnatus. vel hoc potest pba-
ri: ut de testi.super eo. Item talis testis precio cor-
ruptus falsum testimoniu dixit in huiusmodi cau-
sa. Nam cum depositū me tali dic contraxisse aut.

nione fui parissius. Itē talis et talis sunt leuis op̄
nionis et suspecte vite et tales q̄ eorum i dic̄ is sta/
ri vel fides adhiberi i iudicio vel extra nō cōsuerit
quare petit h̄m̄o exceptiones admitti et probatio
nes super eis recipi ac ipsis pbatis legittime pro p̄
te sua sententiā absolutionis fieri. Item vtrum suf/
ficiat obūcere et probare q̄ testes corrupti fuerunt
vel cum hoc exigatur pbatio falsitatis dicti ipsius
testis notatur in.c. sicut nobis de testi. Haꝝ si exci/
pitur ante sententiam sufficit pbare corruptiones
cū per hoc pbentur criminosi. et idem post sententiā
in causa appellationis vel alias in casu vbi senten-
tia nō habet effectū rei iudicate vt no. in dicto.c. I si
cut nobis. Sed vbi sīna transiuit in rem iudicataz
tunc op̄z pbare falsitatem immo tunc etiā addīd̄z
q̄ iudex i sententiando fuit dicta testiū corruptorū
secutus per iura q̄ allegantur i.d.c.lz i.ii.glo. et ibi
ex rex. abas colligit sex exceptiones 2tra testes. p̄
ma de cōdirōe. sc̄da de singularitate. tertia de ma-
la fama. quarta de leui opinione. quinta de falsita-
te sexta de corruptiōe. Iste tñ corruptiones nō om-
nes directe pcedūt 2tra personas sed aliique respi-
ciunt dicta testimoniū. Utrū autē testis puniatur ppter
crimen sic in moduz exceptionis vt a testimonio re-
pellatur pbatum cōtra eis legitur et no. de or. cog.
c.ii. Et ita habemus quomodo pbatoes per testes
reprobantur ratione personarum.